Por tais razões, que reputo suficientes ao deslinde, ainda que outras tenham sido alinhadas, voto no sentido de dar provimento parcial ao recurso voluntário para reconhecer o direito da recorrente ao ressarcimento da Cofins do 1º, 2º e 3º trimestres de 2008, no valor adicional de R$ 917.669,75 (novecentos e dezessete mil, seiscentos e sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos).

(assinado digitalmente)
WALBER JOSÉ DA SILVA - Relator 
 Conselheira FABIOLA CASSIANO KERAMIDAS
Tomei vista destes autos para melhor me inteirar acerca dos fatos incorridos.
Conforme bem esclarecido pelo d. Conselheiro Relator a lide resume-se em dois prontos:

[...]

Por  tais  razões, que reputo suficientes ao deslinde, ainda que outras  tenham 
sido alinhadas, voto no sentido de dar provimento parcial ao recurso voluntário para reconhecer 
o direito da recorrente ao ressarcimento da Cofins do 1º, 2º e 3º  trimestres de 2008, no valor 
adicional de R$ 917.669,75 (novecentos e dezessete mil,  seiscentos e sessenta e nove reais e 
setenta e cinco centavos). 

                                                           
1 Art. 72. As decisões reiteradas e uniformes do CARF serão consubstanciadas em súmula de observância obrigatória pelos 
membros do CARF.  
[...] 
§ 4° As súmulas aprovadas pelos Primeiro, Segundo e Terceiro Conselhos de Contribuintes são de adoção obrigatória pelos